Proc. Leg. nº 418/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 12/2022

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Apoio a Prefeita disponibilizando
área pública municipal para Hospital
Veterinário Público.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador César Rocha, e os vereadores que

subscrevem apresentam, nos termos regimentais, para a devida apreciação e

votação em Plenário, a presente MOÇÃO DE APOIO à DD. Prefeita Municipal de
Valinhos, Sra. Lucimara Godoy Vilas Boas, para que empenhe esforços
disponibilizando área pública municipal com edificação para instalação de
Hospital Veterinário Público no município de Valinhos – SP nos seguintes

termos.

Justificativa

                É crescente presença de cães e gatos em estreita convivência com

famílias humanas no município de Valinhos e em outras grandes metrópoles. Uma

convivência benéfica inclusive do ponto de vista psicológico, mas que precisa ser

também absolutamente saudável em relação à saúde física, de animais e humanos.

Mas, um grande número de famílias não vem conseguindo prestar a devida

assistência veterinária para seus animais, que sofrem e até vão a óbito, abalando a

família emocionalmente e até mesmo produzindo agravos para a saúde dos

humanos. Fora isso, existe o drama de certas famílias, que presenciam o sofrimento

de seus cães ou gatos, doentes, que necessitam de diagnósticos, medicamentos ou

cirurgias, e dependendo da sua condição financeira não tem como propiciar um

tratamento que cure ou minimize este sofrimento. Diante do exposto é evidente a

urgência de instalarmos um serviço de hospital veterinário público para cães e gatos

no município de Valinhos, que já ostenta marcas de pioneirismo em políticas

Proc. Leg. nº 418/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

públicas e projetos apresentados voltados para os animais, com positivos reflexos

para a saúde humana.

Os animais têm obtido cada vez mais espaço nas

questões cotidianas dos cidadãos e o respeito a eles é marca de uma sociedade

ética que reflete no bem comum de todos. Neste contexto, a sanidade dos animais

domésticos é tema de significativa importância, especialmente porque interfere

diretamente no equilíbrio do meio ambiente, no bem-estar dos animais e na saúde

pública. A instalação de um Hospital Veterinário Público (HVEP) se baseia em uma

estratégia que visa compreender e resolver os problemas contemporâneos de saúde

criados pela convergência humana, animal e ambiental, conceito conhecido como

“Saúde Única”. Esta abordagem vem incentivar a atuação conjunta para atingir

saúde ótima para as pessoas, animais e do ambiente. De acordo com os dados

disponibilizados pelo IBGE em 2021 o número estimado de cães e gatos é de 81,5

milhões, sendo 55,9 milhões de cães e 25,6 milhões de gatos.

 Por fim, os animais domésticos são tutelados pelo

Estado, e sua proteção é assegurada pelo artigo 225 da Constituição Federal, assim

como pelo artigo 32, da Lei de Crimes Ambientais (nº 9.605/1998). Logo, a

disponibilidade de serviços públicos veterinários é essencial, tendo como principal

objetivo o atendimento com dignidade e respeito, de modo gratuito e universal.

Essa solicitação para obtenção de uma área pública se

faz necessária para a reforma, ampliação e aquisição de equipamentos para o

“Hospital Veterinário Público” na cidade de Valinhos, onde será disponibilizada por

este Vereador, uma verba pública através do Deputado Federal Ricardo Izar.

Valinhos, 8 de fevereiro de 2022.

AUTORIA: CÉSAR ROCHA, ALÉCIO CAU, ALEXANDRE "JAPA", ANDRÉ
AMARAL, EDINHO GARCIA, FÁBIO DAMASCENO, FRANKLIN, GABRIEL
BUENO, HENRIQUE CONTI, MARCELO YOSHIDA, MAYR, MÔNICA MORANDI,
SIMONE BELLINI, THIAGO SAMASSO, TOLOI, TUNICO, VEIGA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: E3Y6T6P5N2T7N0C3
		2022-02-08T14:09:05-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-08T14:09:05-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-08T14:11:31-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-08T14:11:31-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-08T14:21:45-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-08T14:21:45-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-08T14:29:02-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-08T14:29:02-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-08T14:43:35-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-08T14:43:35-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-08T15:09:43-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-08T15:09:43-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-08T15:32:41-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-08T15:32:41-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-08T15:54:07-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-08T15:54:07-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-08T16:05:33-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-08T16:05:33-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-08T20:01:18-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-08T20:01:18-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-11T17:08:18-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-11T17:08:18-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-11T18:43:09-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-11T18:43:09-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-14T15:09:14-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-14T15:09:14-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-14T16:15:02-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-14T16:15:02-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-14T16:34:59-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-14T16:34:59-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-15T10:56:44-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-15T10:56:44-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-17T08:29:11-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-17T08:29:11-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura